
 
Comune di Marciana Marina 

Provincia di Livorno 

 

 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________________________________________________ 

 
 

ATTO N. 113 
SEDUTA DEL 18/11/2016 

 
 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO MARC IANA MARINA 
FINALIZZATO ALL'ORGANIZZAZIONE E ALLA GESTIONE DELL E MANIFESTAZIONI 
SVOLTE DAL 13 AGOSTO AL 31 AGOSTO 2016. PROVVEDIMEN TI. 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilasedici e questo giorno diciotto del mese di Novembre alle ore 12:30 nella 

residenza civica, si e’ riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

All’appello risultano: 
 
 

 
CIUMEI ANDREA Sindaco Presente 
LUPI FRANCESCO Vice Sindaco Presente 
CITTI GUIDO  Assessore Assente 

 
 
 
       Totale Presenti : n. 2, 
       Totale Assenti   : n. 1. 
 
       Partecipa il Segretario Comunale     Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA. 
 
       Essendo legale il numero degli intervenuti, il     Signor  Andrea CIUMEI     -   Sindaco   - 

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  



 
OGGETTO:  CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO  LOCO MARCIANA 
MARINA FINALIZZATO ALL’ORGANIZZAZIONE E ALLA GESTIO NE DELLE 
MANIFESTAZIONI SVOLTE DAL 13 AGOSTO AL 31 AGOSTO 20 16. PROVVEDIMENTI. 
 
     Considerato che il 13 maggio 2014 si è costituita l’Associazione turistica Pro Loco Marciana 
Marina, con sede in Piazza della Vittoria n. 25/A a Marciana Marina (LI), partita IVA 
01786140499, codice fiscale n. 91015340499; 
 
     Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto dell’Associazione Pro Loco Marciana Marina, i 
soci della Pro Loco hanno come finalità quella di operare attivamente per favorire lo sviluppo 
turistico, culturale, ambientale, sociale, sportivo, artistico del Comune, oltre che migliorare la 
vita delle persone residenti e degli ospiti; 
 
     Preso atto che la Pro Loco non ha finalità di lucro ed i suoi soci operano a favore della 
medesima con volontarietà, gratuità e finalità altruistica, secondo principi di democrazia, con la 
finalità di ottenere i migliori risultati possibili nell’ambito dell’attività di promozione ed utilità 
sociale; 
 
     Visto l’art. n. 3 dell’Atto Costitutivo della Pro Loco Marciana Marina e l’art. n. 3 dello Statuto, 
dai quali si desume che l’Associazione ha per scopo quello di riunire in associazione tutti coloro 
che hanno interesse allo sviluppo turistico del Comune ed, in particolare:                                              

a) - svolgere fattiva opera per organizzare turisticamente la località, proponendo alle 
Amministrazioni competenti il miglioramento estetico della zona e tutte quelle iniziative, 
atte a tutelare e a valorizzare le bellezze e le risorse naturali, le produzioni tipiche locali, 
nonché il patrimonio culturale, storico-monumentale, artistico ed ambientale, attivando 
ogni possibile forma di collaborazione con Enti pubblici e privati; 

b) - promuovere e organizzare, anche in collaborazione con gli Enti pubblici e/o privati, 
iniziative (convegni, escursioni, spettacoli pubblici, mostre, festeggiamenti, 
manifestazioni sportive, fiere enogastronomiche, sagre e/o manifestazioni di altro 
genere, nonché iniziative di solidarietà sociale, recupero ambientale, restauro e gestione 
di monumenti, etc.) che servano ad attirare e rendere più gradito il soggiorno dei turisti e 
la qualità della vita dei residenti e non; 

c) - sviluppare l’ospitalità, l’educazione turistica all’ambiente e la conoscenza globale del 
territorio e, più in generale, sensibilizzare la popolazione residente nei confronti del 
fenomeno turistico; 

d) - stimolare il miglioramento delle infrastrutture e della ricettività alberghiera ed extra 
alberghiera; 

e) - preoccuparsi del regolare svolgimento dei servizi locali riguardanti il turismo, svolgendo 
tutte le azioni atte a garantirne la più larga funzionalità; 

f) - collaborare con gli Organi competenti nella vigilanza sulla conduzione dei servizi 
pubblici e privati di interesse turistico, verificando, soprattutto, il rispetto delle tariffe e 
proponendo, nel caso, le opportune modificazioni; 

g) - curare l’informazione e l’accoglienza dei turisti, anche mediante la gestione degli uffici 
d’informazione previsti dalle leggi vigenti in materia; 



h) - promuovere e sviluppare la solidarietà e il volontariato, nonché l’aggregazione, 
attraverso attività nel settore sociale a favore della popolazione del territorio (proposte 
turistiche specifiche per la terza età, progettazione e realizzazione di spazi sociali 
destinati all’educazione, alla formazione e allo svago dei minori, iniziative di 
coinvolgimento delle varie componenti della comunità locale, finalizzate anche 
all’eliminazione di eventuali sacche di emarginazione, organizzazione di itinerari turistico-
didattici per gruppi scolastici, scambi da e per l’estero per favorire la conoscenza del 
territorio, la cultura del medesimo, anche ricollegando i valori del nostro territorio e della 
nostra cultura con quelli degli emigrati residenti all’estero, oltre che riattivare un 
collegamento anche con le persone che sono emigrate);       

       Visto lo Statuto del Comune di Marciana Marina ed, in particolare, l’art. 1, comma 3, lettera 
c), secondo cui il Comune ispira la sua azione ai principi di recupero, tutela e valorizzazione 
delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni locali; 
 
     Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 20/06/2014, avente ad 
oggetto: “Presa d’atto della costituzione dell’Associazione Pro Loco Marciana Marina”, con la 
quale il Comune, prendendo atto della costituzione della suddetta Associazione, decideva di 
avviare un percorso di collaborazione, al fine di valorizzare e promuovere il territorio comunale 
sotto l’aspetto turistico, culturale, ambientale, per una fattiva collaborazione, in particolar modo 
per quel che concerne l’organizzazione di manifestazioni ed eventi per la promozione turistica e 
culturale di Marciana Marina; 
 
     Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14/05/2015, con cui si si 
approvava lo schema di “Convenzione tra il Comune di Marciana Marina e l’Associazione Pro 
Loco Marciana Marina per la realizzazione di iniziative ed attività culturali e di promozione e 
valorizzazione del territorio” e si dava mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per la 
sottoscrizione della convenzione suddetta; 
 
      Preso atto della “Convenzione tra il Comune di Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco 
Marciana Marina per la realizzazione di iniziative ed attività culturali e di promozione e 
valorizzazione del territorio”, sottoscritta in data 29 giugno 2015; 
 
     Considerato che nella citata Convenzione, all’art. 3, viene riferito quanto segue: “Per 
sostenere l’Associazione Pro Loco nella realizzazione dei propri fini istituzionali, 
l’Amministrazione comunale partecipa annualmente con un contributo economico, la cui entità 
sarà determinata con successiva delibera di Giunta Comunale, compatibilmente con le risorse 
disponibili con il Bilancio di previsione, rapportate alle attività realizzate. La corresponsione del 
contributo potrà essere effettuata in più soluzioni, ed il saldo dello stesso potrà avvenire solo a 
seguito di regolare presentazione, da parte della Pro Loco, della rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute e degli introiti percepiti, a qualsiasi titolo, nel corso dell’organizzazione 
degli eventi e delle manifestazioni. Resta inteso, in ogni caso, che l’importo del contributo che il 
Comune erogherà a favore della Pro Loco, non potrà eccedere la differenza tra le spese 
sostenute dall’Associazione e gli introiti, a qualsiasi titolo, percepiti dalla stessa. L’utilizzazione 
dei fondi erogati dal Comune dovrà avvenire esclusivamente per le attività e le iniziative oggetto 
della presente convenzione.”;  

 
     Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 03.06.2016, avente ad oggetto 
“Presa d’atto del progetto dell’Associazione turistica Pro Loco Marciana Marina finalizzato 
all’organizzazione e alla gestione delle manifestazioni 2016. Approvazione e autorizzazione ai 
Responsabili assunzione provvedimenti”, con cui si prendeva atto e si approvava il progetto 
proposto dall’Associazione in parola, contenente una programmazione provvisoria degli eventi 



per l’anno 2016, finalizzato all’organizzazione e alla gestione delle manifestazioni e degli eventi 
da svolgersi nell’anno 2016; 
 
     Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 4.08.2016, avente ad oggetto 
“Contributo all’Associazione Turistica Pro Loco Marciana Marina finalizzato all’organizzazione e 
alla gestione delle manifestazioni svolte fino al 19 luglio 2016. Provvedimenti”, con la quale la 
Giunta deliberava di concedere all’Associazione Turistica Pro Loco Marciana Marina un 
contributo di € 45.000,00 per l’organizzazione e la gestione delle manifestazioni svolte fino al 
19/07/2015, sulla base della rendicontazione pervenuta con nota del 23.07.2016, prot. n. 5896 
del 1.08.2016, in base al programma presentato dall’associazione ed in coerenza con la 
convenzione stipulata il 29 giugno 2015 tra il Comune di Marciana Marina e la Pro Loco; 

     Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.08.2016, avente ad oggetto “Presa 
d’atto del progetto dell’Associazione Turistica Pro Loco Marciana Marina finalizzato 
all’organizzazione e alla gestione delle manifestazioni 2016. Integrazioni e modifiche al 
progetto”, con cui si prendeva atto, approvandola, della proposta di modifica al progetto 
presentato dall’Associazione Turistica Pro Loco Marciana Marina, comunicata con nota prot. n. 
6341 del 22.08.2016, ritenendola meritevole di approvazione; 
 
     Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 15.09.2016, avente ad oggetto 
“Contributo all’Associazione Turistica Pro Loco Marciana Marina finalizzato all’organizzazione e 
alla gestione delle manifestazioni svolte dal 21 luglio al 9 agosto 2016. Provvedimenti.” con la 
quale la Giunta deliberava di concedere all’Associazione Turistica Pro Loco Marciana Marina 
un contributo di € 42.614,98 per l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni svolte 
dal 21.07.2016 al 9.08.2016, sulla base della rendicontazione pervenuta con nota del 
30.08.2016, prot. n. 6693 del 6.09.2016, in base al programma presentato dall’associazione ed 
in coerenza con la convenzione stipulata il 29 giugno 2015 tra il Comune di Marciana Marina e 
la Pro Loco; 
 
     Vista la nota del 14.09.2016, prot. n. 6935 del 15.09.2016, nella quale l’Associazione Pro 
Loco Marciana Marina presentava una relazione ed una rendicontazione sulle attività svolte dal 
13 agosto al 31 agosto 2016, ad esclusione dell’evento denominato “Notte Blu 2016”, con 
dettaglio delle spese sostenute e delle entrate ricevute; 
 
     Preso atto che, sulla base di suddetta rendicontazione il totale delle spese risultava essere 
pari ad € 77.522,00 ed il totale delle entrate risultava pari ad € 5.000,00, per un disavanzo di € 
72.522,00 ;  
 
     Rilevato che, nella stessa nota, il Presidente dell’associazione in parola richiedeva un 
contributo di € 72.522,00 pari al disavanzo tra le spese sostenute e le entrate ricevute;   
 
     Vista, inoltre, la nota del 5.10.2016, prot. n. 7507 del 6.10.2016, in cui l’associazione in 
parola presentava una relazione inerente la manifestazione denominata “Notte Blu 2016”, che 
ha avuto luogo il 18 agosto 2016 e la quale non era stata inserita nella nota precedente, 
allegando alla stessa una dettagliata rendicontazione, da cui si evince che le spese per l’evento 
sopracitato sono risultate essere di € 20.077,75 e le entrate a qualsiasi titolo percepite di € 
5.000,00; 
    



     Rilevato che, nella stessa nota, il Presidente dell’associazione chiedeva un contributo di € 
15.077,75 pari alla differenza tra le spese sostenute e le entrate ricevute; 
 
     Vista la comunicazione a firma del Presidente dell’Associazione Pro Loco, prot. n. 7925 del 
20.10.2016, in cui lo stesso rettificava la precedente rendicontazione inviata, in quanto la 
manifestazione “I Messaggeri del Mare”, la quale avrebbe dovuto svolgersi in data 31.08.2016, 
secondo il calendario di eventi presentato all’ente, e la cui spesa era stata erroneamente 
inserita nel rendiconto presentato, in realtà risultava essere stata annullata per le cattive 
condizioni meteorologiche; 
 
    Ritenuto dunque necessario correggere la rendicontazione prot. n. 6935 del 15.09.2016, 
togliendo dal totale delle spese sostenute € 1.830,00 come da rettifica sopra indicata; 
 
     Considerato che, alla luce delle rettifica sopra descritta il totale delle spese sostenute dalla 
Pro Loco risulta essere pertanto € 75.692,00 e non più 77.522,00 come erroneamente in 
precedenza indicato, e dunque il disavanzo tra spese ed entrate risulta pari ad € 70.692,00; 
      
     Ritenuto dunque opportuno, sulla base delle relazioni e delle rendicontazioni presentate, 
relative alle attività realizzate dall’Associazione Pro Loco Marciana Marina, e in coerenza con la 
Convenzione stipulata, concedere un contributo di € 85.769,75     all’Associazione in parola per 
l’organizzazione e la gestione delle manifestazioni 2016 svolte dal 13.08.2016 al 31.08.2016;    
 
     Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera c) del vigente “Regolamento per la 
concessione di Contributi, Patrocinio ed altri Benefici Economici”, approvato con Deliberazione 
di C.C. n. 26 del 18 agosto 2014 e modificato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 16 del 
30.04.2015 e n. 55 del 22.12.2015, il citato rapporto convenzionale esula dalla disciplina recata 
dalle norme del suddetto Regolamento; 
 

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 
 

      Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 
n. 267 del 18.8.2000, come da ultimo sostituito dall’art. 3 lettera b) del Decreto Legge 10 
ottobre 2012, n. 174; 
 
      Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A  
 

1) - Concedere, per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente 
riportati, un contributo di € 85.769,75 all’Associazione Turistica Pro Loco Marciana 
Marina, con sede in Piazza della Vittoria n. 25/A, P.I. 01786140499, per l’organizzazione 
e la gestione delle manifestazioni svolte dal 13.08.2016 al 31.08.2016, sulla base della 
rendicontazione pervenuta con note prot. n. 6935 del 15.09.2016, prot. n. 7507 del 
6.10.2016 e prot. n. 7925 del 20.10.2016, in base al programma presentato 
dall’Associazione ed in coerenza con la Convenzione stipulata in data 29 giugno 2015 tra 
il Comune di Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco Marciana Marina;    
  



2) - Dare atto che tale contributo, stabilito nella misura di € 85.769,75, viene erogato a 
seguito di regolare presentazione da parte della Pro Loco della rendicontazione delle 
spese sostenute per l’organizzazione e la gestione delle manifestazioni svolte dal 
13.08.2016 al 31.08.2016 che, in totale, in base alle rendicontazioni presentate, risultano 
pari ad € 95.769,75, e degli introiti a qualsiasi titolo percepiti, complessivamente pari ad € 
10.000,00, con disavanzo di € 85.769,75 restando inteso che l’utilizzazione dei fondi 
erogati dal Comune avverrà esclusivamente per il pagamento delle attività e iniziative 
oggetto della Convenzione, ai sensi dell’art. 3 della “Convenzione tra il Comune di 
Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco Marciana Marina per la realizzazione di 
iniziative ed attività culturali e di promozione e valorizzazione del territorio”;    

3) - Trasmettere il presente deliberato, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del T.U.E.L.  
D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000 ai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area 
Contabile per i provvedimenti di competenza;  

 
4) - Comunicare il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

267 del 18.8.2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio.   
 
     Con separata ed unanime votazione favorevole resa nei modi di legge, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Leg.vo n. 
267 del 18.8.2000. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto          
 
 IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Andrea Ciumei                                    F.to Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA 
________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 
Ai sensi del D.P.R. 445/2000 attesto che il documento che precede è copia conforme 
all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria. 
 
 Marciana Marina, ……………….       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
   Rag. Ivan Aringhieri    
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), 
in data ...................... per rimanervi per 15 giorni consecutivi e contestualmente è stata 
comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Marciana Marina, ……………………..IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                    Rag. Ivan Aringhieri 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’  
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ................................ al ...........................ed è 
divenuta esecutiva il ..........................., decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del 
T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000). 
Marciana Marina, ...................................                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 
134, c. 4 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ................................  
Marciana Marina, ................................... 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA 
 


